
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 2619 DEL 12/12/2024

OGGETTO: Impegno e affidamento alla Sannio Europa Scarl, Societa’ in House, del servizio di  
allestimento dell’opera ”Il Presepe Poverissimo” dell’ Artista Riccardo Dalisi e dei  
“Presepi dell’artigianato d’arte della Città di Cerreto Sannita” nel Museo del Sannio, 
in occasione delle festività natalizie, correlato ad attività di promozione e 
valorizzazione delle proposte culturali.

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 l’insieme del patrimonio culturale è di particolare pregio ed interesse per la storicità della sua 

costituzione e per la ricchezza e la varietà delle sue collezioni, che documentano, in maniera puntuale, 

la storia del territorio sannita;

 le strutture museali dalla Provincia di Benevento sono un grande attrattore nel Sannio di turisti, di 

studiosi, di visitatori e di studenti a beneficio anche della crescita sociale ed economica del territorio;

 nel Museo del Sannio, nel giardino di Palazzo Casiello, è stata recentemente ripristinata l’opera 

denominata “Il giardino del Mago” dell'artista e designer Riccardo Dalisi, composta diverse sculture 

bronzee;

 la Provincia di Benevento ha chiesto al Comune di Cerreto S. la concessione per l’esposizione, presso il 

Museo del Sannio, dei  “Presepi dell’artigianato d’arte della Città di Cerreto Sannita”;

VISTO CHE 

 in data 14 novembre u.s., presso il Museo del Sannio è stata consegnata, per la durata di n.3 mesi 

rinnovabili,  l’opera denominata: ”Il Presepe Poverissimo” dell’ Artista, Designer, Architetto Riccardo 



2

Dalisi, costituita da n. 27 manufatti, a fini espositivi; 

 con Delibera di Giunta Comunale  n. 168 del 03/12/2024 il Comune di Cerreto Sannita ha concesso alla 

Provincia di Benevento l’esposizione per un periodo di due mesi presso il Museo del Sannio dei  

“Presepi dell’artigianato d’arte della Città di Cerreto Sannita”;

CONSIDERATO CHE 

 in occasione delle festività natalizie le suddette opere dovranno essere collocate all’interno del Museo 

del Sannio, in particolare: ”Il Presepe Poverissimo” nella sala al piano primo di Palazzo Casiello, in 

collegamento con l’altra opera dell’artista Riccardo  Dalisi, già presente nel Museo del Sannio, 

denominata “Giardino del Mago”; dei  “Presepi dell’artigianato d’arte della Città di Cerreto Sannita” 

presso il Chiostro del Museo del Sannio;

 per l’allestimento a farsi sono necessari ad interventi di riattamento ed illuminazione di delle  27 

sculture componenti l’opera ”Il Presepe Poverissimo” ed il trasporto e la sistemazione all’interno di 

teche espositive degli elementi che compongono la collezione dei “Presepi dell’artigianato d’arte della 

Città di Cerreto Sannita”;

CONSIDERATO CHE 

 con delibera di Consiglio provinciale n. 39 del 10.12.2021 venivano affidati alla Società “servizi in 

ambito culturale (museali);

 in data 28/12/2021 è stato sottoscritto con la Sannio Europa scarl, società in House, il contratto di 

servizio, con scadenza al 31/12/2023;

 in data 6/02/2024, con determina n. 258 è stato prorogato al 31/12/2024  il contratto di servizio con la 

Sannio Europa scarl, società in house, per la co-gestione dei siti museali provinciali ( Museo del Sannio, 

Chiostro di Santa Sofia, Museo Arcos, Complesso di Sant’Ilario, le Sale Museali della Rocca dei Rettori e i 

Giardini della Rocca dei Rettori);

VISTO CHE

 in seguito a sopralluoghi effettuati dal personale tecnico della Società, sono stati individuati gli 

interventi necessari per l’allestimento delle opere suddette oltre che per le attività di promozione e 

valorizzazione delle proposte culturali, consistenti in:

o realizzazione di pedana per la collocazione delle sculture del “ Il Presepe Poverissimo” 

all’interno della sala di palazzo Casiello;

o pitturazione delle pareti sala Palazzo Casiello;



3

o smontaggio di pannelli in cartongesso;

o installazione di elementi illuminanti per creazione della scenografia del presepe;

o imballaggio e trasporto dei manufatti dei  “Presepi dell’artigianato d’arte della Città di Cerreto 

Sannita”;

o sistemazione di teche all’interno del Chiostro del Museo del Sannio per la esposizione dei pezzi 

componenti i“Presepi dell’artigianato d’arte della Città di Cerreto Sannita”;

o attività di promozione e valorizzazione delle proposte culturali.

per i quali è stato stimato un costo complessivo di € 17.000,00 Iva compresa;

VISTE LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE: 

– n. 37 del 18/12/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 

170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori 

pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e 

servizi;

– n. 38 del 18/12/2023 di approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e 

relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 

118/2011. Approvazione definitiva.

RICHIAMATE PURE LE DELIBERAZIONI PRESIDENZIALI: 

– n. 241 del 08/09/2023 di approvazione del PIAO 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n.113; 

– n. 32 del 31/01/2024 di approvazione della sottosezione 2.3 “Rischi Corruttivi e Trasparenza” della 

Sezione 2 Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione del Piano Integrato di Azione e Organizzazione 

PIAO Triennio 2024/2026; 

– n. 33 del 1/2/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 

267/2000) - Anno 2024/2026; 

–  n. 87 del 27/03/2024, di approvazione del Rendiconto dell’esercizio 2023; 

– n. 115 del 16/04/2024, di approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024- 

2026; 

VISTI: 



4

 il decreto n. 99 del 04-07-2023 del Presidente della Provincia di Benevento, che ha conferito all’ing. 

Salvatore Minicozzi l’incarico di dirigente del Settore 5 Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzione; 

 la determinazione dirigenziale n. 152 del 22/01/2024 è stato conferito, fino al 31 dicembre 2024 

l’incarico di elevata qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio 1 “Servizio Programmazione 

e Progettazione Lavori Pubblici - Espropri”, all’arch. Gaetano Caporaso;

VISTI: 

–  il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18-08-2000; 

–  lo Statuto della Provincia di Benevento; 

– il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 

– il disciplinare per l’assegnazione delle indennità per specifiche responsabilità approvato con DP 

252/2023;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del PIAO 

2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DETERMINA

di approvare la spesa necessaria, di  allestimento dell’opera ”Il Presepe Poverissimo” dell’ Artista Riccardo 

Dalisi e dei  “Presepi dell’artigianato d’arte della Città di Cerreto Sannita” correlato ad attività di promozione e 

valorizzazione delle proposte culturali al costo complessivo di € 17.000,00     comprensivo di  IVA;

di impegnare al capitolo n. 4951, Bilancio 2024, l’importo di 17.000,00 IVA inclusa a favore dei Sannio Europa 

scarl;

di affidare le l’attività per il servizio di  allestimento di opere artistiche nelle sale di Palazzo Casiello e nel 

Chiostro del Museo del Sannio al costo complessivo di € 17.000,00  comprensivo di  IVA;

di stabilire un acconto alla Sannio Europa Scarl del 30% dell’importo complessivo e pari a €.5.100,00 

compreso IVA, con impegno sopra registrato;

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto d’interesse , anche potenziale, ex art. 

6-bis della Legge n. 241/90 e ss. mm.ii. e art.n.1 comma 9 lett.e) della legge n.190/2012, nonché condizione di 

incompatibilità di cui all’art.35 bis del D.Lgs.n.165/2001;



5

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all’albo Pretorio 

online, così come previsto dall’art. 32 comma n.1 della Legge 18/06/2009 n. 69, nonché nella sezione di 

amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al decreto D.lgs. 33

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.02 4951 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

704 N. 3058 € 17.000,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

SANNIO EUROPA S.C.A.R.L. 
Codice Fiscale: 01228450621      - P.Iva: 01228450621

Descrizione Impegni Assunti

Impegno e affidamento alla Sannio Europa Scarl, Societa’ in House, del servizio di  allestimento dell’opera ”Il 
Presepe Poverissimo” dell’ Artista Riccardo Dalisi e dei  “Presepi dell’artigianato d’arte della Città di Cerreto 
Sannita” nel Museo del Sannio, in occasione delle festività natalizie, correlato ad attività di promozione e 
valorizzazione delle proposte culturali.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


